
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 179 del  30/12/2022

OGGETTO:  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DI  IMMOBILE  DI 
PROPRIETA'COMUNALE  PER  ACCOGLIENZA  RESIDENZIALE  BENEFICIARI  DEL 
PROGETTO SAI ENEA PER L'ANNO 2023, (TRIENNIO 2023/2025). RINNOVO PER MESI 
TRE 01.01.2023/31.03.2023.

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di dicembre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 LA GIUNTA COMUNALE

Copia informatica per consultazione



Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamata  la propria precedente   Deliberazione n. 4 del 22/01/2022 con oggetto: “ Approvazione 
convenzione  per  la  gestione  di  immobile  di proprietà  comunale  per  accoglienza  residenziale 
beneficiari  del progetto SAI ENEA per l'anno 2022, nell'ambito del  sistema SIPROIMI (triennio 
2020/2021/2022)”; 

Ribadito che  SAI, Sistema di accoglienza e integrazione, è l’acronimo che indica il nuovo sistema di 
accoglienza previsto dal D.L. 130/2020  sostitutivo del    SIPROIMI (  Sistema di protezione per 
titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati ), introdotto dal primo 
Decreto Sicurezza nel 2018, che a sua volta era subentrato al modello SPRAR (Sistema di protezione 
per richiedenti asilo e rifugiati);  

Riepilogato : 
 in data 03 novembre 2021 con nota prot. 24472 il Comune di Porto Mantovano ha aderito 

all’accordo territoriale di  partenariato per la realizzazione di un Sistema di Accoglienza e 
Integrazione, Progetto Sprar Enea,  oggi Sistema Accoglienza Integrazione, specificando la 
disponibilità a mettere  a disposizione, per la rete Sai adulti ordinari,   numero  4 posti   da 
intendersi usufruibili in base alla specificità del progetto;

 in data  30 giugno 2020 il Consorzio progetto Solidarietà di Mantova in qualità di Ente Capo 
fila del Progetto SIPROIMI ENEA ADULTI 2020- 2022 (oggi denominato SAI con decreto 
Legge 130 del 2020) ha firmato le convenzioni di  affidamento dei servizi  con la rete dei 
soggetti che dovranno gestire l’accoglienza diffusa ed integrata dei richiedenti asilo composta 
da: La Provincia di Mantova con l’azienda Speciale For.ma, l’Associazione Temporanea di 
Intenti composta dalle Cooperativa sociale onlus Alce Nero e Cooperativa Sociale onlus Hike, 
dalla Cooperativa Kantara e dall’Associazione di Promozione Sociale Arci Mantova;

 con delibera consortile n.  34 in data 18 dicembre 2020 con oggetto: ” Approvazione Accordo 
territoriale di partenariato per la realizzazione di un sistema di accoglienza e integrazione 
progetto Sprar Enea e Convenzione progetto SIPROIMI ENEA”  con la quale si è altresì preso 
atto delle volontà dei Comuni e degli Enti Istituzionali aderenti al progetto di proseguire e 
dare continuità alla progettualità territoriale SIPROIMI ENEA; 

 
Preso  atto   che   con   avviso,  tramite  mail  del  Ministero  dell’Interno,  del  20/06/2022  è  stata 
comunicata la possibilità per   gli enti locali titolari di progetti SAI, categoria Ordinari, in scadenza il  
31.12.2022, di presentare la domanda di prosecuzione per il triennio 01.01.2023/31.12.3025 , per la 
stessa categoria, ai sensi del  combinato disposto di cui all’art. 8 del D.M. 18.11.2019 e dell’art. 8 
dell’Ocdpc 872 del 04.03.2022, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, con 
le modalità di cui all’art. 6 comma 2 delle linee guida allegate al citato D.M.;

Vista la delibera consortile n. 14 in data 13.07.2022 con oggetto: ” Approvazione della presentazione 
della  domanda  di  prosecuzione  progetto  SAI  Enea  di  Mantova  prog.  533  per  il  triennio  
01.01.2023/31.12.2023” con la quale si è preso atto della volontà dell’Assemblea di proseguire e dare 
continuità alla progettualità in parola, procedendo come Consorzio Progetto Solidarietà di Mantova in 
qualità di Ente Capofila del Progetto SAI ENEA, alla presentazione della domanda di prosecuzione 
per il triennio 01.01.2023/31.12.2025, progetto di accoglienza SAI,  categoria Ordinari, per numero 
55 posti;

Considerato che il Comune di Porto Mantovano, con nota prot. n. 29534  in data  23/12/2022  ha 
espresso la volontà di rinnovare l’adesione al progetto SAI Enea di Mantova (ex SIPROIMI Enea di 
Mantova) per il triennio 2023- 2025, in continuità con la precedente progettualità;
 

Copia informatica per consultazione

https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/


Richiamati in proposito:
 l’accordo  di  partenariato  SIPROIMI  ENEA ADULTI  2020-2022  approvato  con  delibera 

consortile n. 34/2020 e sottoscritto con  la Cooperative sociale Alce Nero e cooperativa sociale 
Hike quali partner deputati alla gestione amministrativa (contratti, utenze e rendicontazione) 
delle locazioni pubbliche e del mercato immobiliare, necessarie per gli alloggio SIPROIMI 
Enea;

 la convenzione, rep. N. 995 in data 31/01/2022, sottoscritta tra il Comune di Porto Mantovano 
e  l’Associazione .- Hike So. Coop. Soc. onlus,  e agli atti di questo servizio, per la gestione 
dell’ immobile di proprietà comunale, per l’accoglienza  residenziale” beneficiari del progetto 
SAI ENEA  per l’anno 2022, nell’ambito del Sistema SIPROIMI (triennio 2020/2022)” ;

Preso atto della  nota del  Consorzio in  data 22.12.2022 assunta al  prot.  n.  29605  con  oggetto: 
“Rinnovo adesione rete territoriale progetto SAI ENEA  triennio 2023- 2025 “ con al quale  comunica 
che, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per l’assegnazione dei servizi previsti  per il 
nuovo triennio 23/25,  il  Consorzio  Progetto  Solidarietà,  in  qualità  di  Ente  capofila  del  Progetto 
Territoriale SAI Enea di Mantova, affiderà, tramite procedura semplificata, una proroga temporale 
delle azioni progettuali in essere, decorrente dal 01/01/2023 e fino al 31/03/2023, al fine di garantire 
la continuità delle stesse azioni, per i beneficiari di progetto presenti al 31/12/2022;

Ritenuto di prorogare pertanto la convenzione in essere per la gestione dell’immobile di proprietà 
comunale, per i motivi di cui sopra  fino  al 31/03/2023, al fine di garantire la continuità delle stesse 
azioni, per i beneficiari di progetto presenti al 31/12/2022;

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale; 
                                                                     

DELIBERA

DI PROROGARE  fino al 31.03.2023  per le motivazioni esposte in narrativa,  la Convenzione in 
essere   per la gestione dell’immobile di proprietà comunale sito nel territorio di Porto Mantovano, per 
l’accoglienza  residenziale  ”  beneficiari  del  progetto  SAI  ENEA,  nell’ambito  del  Sistema 
SIPROIMI”  ;

DI DARE ATTO che la cooperativa sociale Hike quale partner della Cooperativa sociale Alce Nero 
deputati alla gestione amministrativa così come previsto sia dall’accordo di partenariato che dalla 
convenzione in scadenza al  31.12.2022,  prorogata al  31.03.2023,  verserà al  Comune un importo 
mensile di € 500,00, per: 

­ sostenere le spese di affitto dell’alloggio;

­ sostenere le spese relative alla fornitura di energia elettrica, del gas per uso domestico e di 
riscaldamento, le spese relative all’approvvigionamento di acqua e allo smaltimento dei rifiuti;

­ sostenere le spese relative alla manutenzione ordinaria e all’acquisto dei relativi materiali, alle 
riparazioni  di  piccola  manutenzione,  agli  impianti  elettrici,  sanitario  e  di  riscaldamento 
(inclusa la pulizia periodica della caldaia e al controllo fumi secondo le scadenze di legge);

DI ACCERTARE pertanto l’entrata al bilancio 2023 fino al 31.03.2023 ;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’ Area Servizi alla Persona e al Responsabile Area Tecnica 
l’assunzione degli atti conseguenti per l’attuazione della suddetta disposizione.

Copia informatica per consultazione



 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/
https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/
https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/
https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/
https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/
https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/
https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/
https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/
https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/
https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/
https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/
https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/
https://www.piuculture.it/2020/10/modifiche-decreti-sicurezza-accoglienza-protezione-e-cittadinanza-novita/


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI IMMOBILE DI 
PROPRIETA'COMUNALE PER ACCOGLIENZA RESIDENZIALE BENEFICIARI DEL 
PROGETTO SAI ENEA PER L'ANNO 2023, (TRIENNIO 2023/2025). RINNOVO PER MESI 
TRE 01.01.2023/31.03.2023.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 29/12/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI IMMOBILE DI 
PROPRIETA'COMUNALE PER ACCOGLIENZA RESIDENZIALE BENEFICIARI DEL 
PROGETTO SAI ENEA PER L'ANNO 2023, (TRIENNIO 2023/2025). RINNOVO PER MESI 
TRE 01.01.2023/31.03.2023.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 29/12/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 179 del 30/12/2022

Oggetto:  CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI IMMOBILE DI PROPRIETA'COMUNALE 
PER ACCOGLIENZA RESIDENZIALE BENEFICIARI DEL PROGETTO SAI ENEA PER 
L'ANNO 2023, (TRIENNIO 2023/2025). RINNOVO PER MESI TRE 01.01.2023/31.03.2023.. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 03/01/2023 e sino al 18/01/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 03/01/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 179 del 30/12/2022

Oggetto:  CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI IMMOBILE DI 
PROPRIETA'COMUNALE PER ACCOGLIENZA RESIDENZIALE BENEFICIARI DEL 
PROGETTO SAI ENEA PER L'ANNO 2023, (TRIENNIO 2023/2025). RINNOVO PER MESI 
TRE 01.01.2023/31.03.2023.. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  03/01/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
14/01/2023

Porto Mantovano li, 20/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


